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Abstract

LATYPOVA, Dina: Neural networks using for handwriting numbers recognition. [Master’s Thesis] -

Czech Technical University in Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer

Science. Supervisor: Ing. Karel Frajták, Ph.D.

In the presented work, a Hopfield neural network was constructed for recognizing handwritten

digit patterns contained in the MNIST database. Ten Hopfield neural networks were built for each digit

separately. The centers of clusters that were built using the Kohonen neural network were taken as

objects for “memorization”. Two methods were proposed, which are a supported step in a Hopfield

neural network; an analysis of these methods was carried out. Also, an error was calculated for each

method, the pros and cons of their use were identified.

Clustering of handwritten digits from the training sample of the MNIST database is conducted.

Clustering is performed using a Kohonen neural network. The optimal number of clusters (not

exceeding 50) for each digit is selected. As a metric for Kohonen network, the Euclidean norm is used.

The network is trained by a serial algorithm on the CPU and by a parallel algorithm on the GPU using

CUDA technology. The graphs of the time spent on training the neural network for each digit are given.

A comparison of the time spent for serial and parallel training is presented. It is found that the average

value of accelerating the training of a neural network using CUDA technology is almost 17-fold. The

digits from the test sample of the MNIST database are used to evaluate the accuracy of building the

cluster. It is found that the percentage of vectors from the test sample in the correct cluster for each

digit is more than 90%. The F-measure for each digit is calculated. The best values of the F-measure

are obtained for 0 and 1 (F-measure is 0.974), whereas the worst values are obtained for the digit 9 (F-

measure is 0.903).

The introduction briefly describes the content of the work, what research is currently available,

and the relevance of this work. This is followed by a statement of the problem, as well as what

technologies were used to write this work. The first chapter describes the theoretical aspects, as well

as describes how to solve each stage of this work. The second chapter contains a program description

of the work and the results obtained. In the second chapter, we talk about parallelizing the learning

algorithm of the Kohonen neural network. In the third chapter, the software is tested.

The results are the recognition response of each neural network - the image is the most similar

to the image submitted for input, also, the total percentage of recognition for each neural network.

Keywords: Hopfield neural network, Kohonen neural network, handwritten digits, MNIST database, Parallelization,
CUDA .
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Introduction

Artificial neural networks are used as a method of deep learning. It is one of the many

subsections of artificial intelligence. Artificial neural networks were first proposed about 70 years ago

as an attempt to simulate the human brain function. Due to advances in hardware development,

humanity has been able to build networks that can be trained on a huge set of data in order to

achieve breakthroughs in machine intelligence. These discoveries allowed machines to match and

exceed the capabilities of humans in performing certain tasks. One of these tasks is object

recognition.

In the modern world, the problem of pattern recognition by artificial intelligence is widely used

in many industries [1, 2]. Handwriting recognition essentially facilitates working at the computer. In

addition to handwritten digits recognition tasks, neural networks are also applied for recognition of

other objects, for example, characters [3], facial emotions [4] and much more.

In the present work, we considered the problem of recognizing the patterns of handwritten

digits contained in the MNIST database [5]. Recognition was performed using a Hopfield neural

network [6]. Due to the fact that the Hopfield neural network has a limited number of objects to

“remember”, Kohonen neural network was applied as the first stage [7-9]. The results of the first

stage were cluster centers. It was these centers that served as the sample for memorization for

Hopfield neural network. It is also necessary to compare two methods that serve to determine the

similarity of two images.

Today, there are many ways to recognize handwritten digits using neural networks. For

example, convolutional neural networks [10]. This type of neural network is the most popular for

pattern recognition and shows significant accuracy as a result.

The problem of handwritten digits recognizing lies on the fact that all people have different

handwritings, so no images are exactly the same. This issue is being resolved by data clustering

methods [14,15]. Kohonen networks are also widely used for recognizing handwritten images and

data pre-processing [12,13].

Furthermore, this work raises the question of identifying the optimal number of clusters

separately for each digit. Many algorithms have been studied, one of which is presented in a given

work [10].

In this paper, the learning algorithm of Kohonen neural network was parallelized using CUDA

technology. The results were compared with work on a single processor as well as with the results of

parallelizing using OpenMP.

The novelty of the work consists in the following aspects:

1. We propose a hierarchical pattern recognition model that consists of two neural networks:

Kohonen and Hopfield. Kohonen neural network pre-processes data and outputs a

sample for the Hopfield neural network as a result. Hopfield neural network "remembers"
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images and recognizes any particular image.

2. Hopfield neural network offers 2 methods for comparing two images: pixel-by-pixel

comparison and comparison involving the f-metric.

3. The analysis of the MNIST database employing the automatic clustering reveals the

optimal number of clusters the base needs to be divided in.

4. It is proposed to parallelize the learning algorithm for Kohonen neural network using the

CUDA technology.

Thesis content

The goal of this work is to develop and create a software module that will build a hierarchical

neural network for pattern recognition.

The task consists of the following stages:

1. Writing an automatic clustering algorithm to identify the optimal number of clusters

separately for each digit of the MNIST database.

2. Writing a Kohonen neural network separately for each digit.

3. Writing a Hopfield neural network for pattern recognition, where clusters that were

obtained as a result of applying a Kohonen neural network serve as objects to remember.

In Hopfield neural network, 2 methods are compared to identify two similar images.

The work consists of three main chapters. The first chapter describes the biological

description of neural networks and their artificial analogues. It describes the methods of neural

networks training, Kohonen neural network, which is used as one of the stages in this work, the

methods of standard and automatic clustering, Hopfield neural network. The chapter overviews

popular image recognition technologies, and presents a brief description of the MNIST database,

which was tested. There is also an item that explains the methods of parallelization of neural

networks and CUDA technology. The second Chapter contains a description of the software, results

and analysis of the work as well as testing the training of Kohonen neural network on GPUs using

CUDA technology. The training of Kohonen neural network was analyzed using Intel Parallel Studio.

The third Chapter demonstrates testing of the system and algorithms. The third chapter

demonstrates testing of the system and algorithms.

The program was written in the object-oriented C# language. The system was tested on the

basis of handwritten MNIST numbers, as well as on the basis of Fashion MNIST, which contains

images of different types of clothing. This demonstrates the versatility of the algorithms.

Parallelization was performed in C++. All programs were written in Visual Studio 2019.

This thesis consists of the introduction, theoretical parts, practice part, practical and

conclusion.
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Chapter 1

Neural networks and MNIST database

1.1 Artificial neuron and artificial neural networks

Biology neuron

In 1888, Dr. R. Kayal showed that brain tissue consists of a huge number of similar nodes

that are connected to each other. These nodes are called neurons. A biological neuron is a cell that

stores and transmits information using electrical and electrochemical impulses. A single neuron can

transmit information to another neuron as well as to another type of cell.

All neurons have a similar structure. Each neuron has:

Body (Soma) – vital intracellular processes occur in it. The neuron body contains the

nucleus that carries the neuron's genetic material.

From the central part of the neuron emerge dendrites-a process that receives

impulses from other cells. Depending on the cell type, a single neuron can have up to

200 dendrites.

An axon is a nerve fiber that serves as an element through which a nerve impulse

passes. The aim of an axon is to transmit a signal from a neuron to other neurons.

The place where axon and dendrites connect is called a synapse. The synapse is a synaptic

gap of about 200 nm, white matter and synaptic protrusions-a nerve signal is sent through them. The

mechanism that underlies signal transmission within neurons is based on the potential difference

that exists between the inner and outer part of the cell. This membrane potential is created by an

uneven distribution of electrically charged particles or ions: sodium (Na +), potassium (K +), chloride

(Cl -), and calcium (Ca 2+). At rest, the sodium ions are evenly distributed, so the neuron has a

negative charge. In order to transmit a nerve impulse, you need a stimulus – special chemicals-

neurotransmitters. When the mediator gets the dendrite, the charge of the neuron changes from

negative to positive. The dendrite is attracted to a negatively charged axon, and along the axon

reaches the synapse-the charge reaches another cell. Figure 1.1 shows a biological neuron.
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Fig. 1.1: Neuron

Artificial neuron

The first work that laid the foundation for creating artificial models of neurons and neural

networks was an article by V. McCulloch and V. Pitts "Logical calculus of ideas related to neural

activity". McCulloch and Pitts proposed an information processing system in the form of a network

that consists of n simple computing neurons. Each calculator consists of inputs and outputs that take

the value 0 or 1.

The state of a single neuron is calculated as ∑ – a weighted linear combination of their

outputs. Then the threshold function is applied to the amount. The threshold function that was

considered by McCulloch and Pitts has the form:

(∑ ) {
∑
∑

(1)

Such networks can perform calculations like a Turing machine. But the only unresolved

problem is how to initially initiate the wij weights.


[…]


quite good. The percentage of recognition for these categories is better than for recognition by the

Kohonen neural network. The average percentage of recognition by the Hopfield neural network is

approximately 53 %. This is because other categories are recognized worse. This is due to the

network setting, and the network setting must be changed depending on the data. Table 3.5 shows a

summary table showing where the Hopfield neural network made errors.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 584 44 14 128 2 8 96 99 9 15
1 3 945 1 30 4 0 9 6 1 0
2 10 36 352 33 127 28 242 137 18 16
3 16 464 0 404 9 0 36 55 3 12
4 4 23 163 129 334 5 265 59 8 9
5 0 29 0 5 0 576 13 317 0 59
6 132 32 88 141 84 26 313 133 17 33
7 0 7 0 0 0 168 12 798 0 14
8 1 21 60 105 33 20 26 209 458 66
9 0 0 0 1 0 40 0 374 1 583

Table 3.5: Summary results of recognition by the Hopfield neural network

Also, to evaluate the accuracy of clustering of the Hopfield neural network, we calculate

Recall, Precision, and F-measure. Thus, the table with the F-measure has the form:

Class 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Recall 0,779 0,590 0,519 0,414 0,563 0,661 0,309 0,365 0,889 0,722

Precision 0,585 0,946 0,352 0,404 0,334 0,577 0,313 0,799 0,458 0,584

F-means 0,668 0,727 0,420 0,409 0,420 0,616 0,311 0,501 0,605 0,646

Table 3.6: F-measure
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 Based on the data described above, we can draw the following conclusions. Images of

sweaters can be confused with images of shirts, and sandals can be confused with sneakers.

Initially, the database stores blurred images (fuzzy images), which also causes such large errors in

speech recognition. Now we present the results of the second method.

Fig. 3.4: Percentage of image recognition from the test sample by the Hopfield neural network method 2

As you can see from Fig. 3.4 class 6-shirts are also very poorly recognized, and t-shirts are

quite good. The percentage of recognition for these categories is worse than for method 1

recognition .The average percentage of recognition by the Hopfield neural network using the second

method is approximately 63 %. This result is better than using the first method. This is because other

categories are recognized better. Table 3.7 shows a summary table showing where the Hopfield

neural network made errors.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 609 36 71 87 29 82 66 14 2 3
1 11 900 8 65 3 3 9 0 0 0
2 38 24 552 52 196 59 66 3 3 6
3 50 126 20 706 38 34 17 1 0 7
4 20 15 182 96 607 28 45 1 1 4
5 9 3 16 4 2 748 2 176 0 39
6 177 39 240 78 176 113 166 1 3 6
7 0 0 0 0 0 87 0 849 0 63
8 20 6 251 30 74 73 7 109 327 102
9 2 1 1 14 5 42 1 66 0 867

Table 3.7: Summary results of recognition by the Hopfield neural network

Also, to evaluate the accuracy of clustering of the Hopfield neural network, we calculate

Recall, Precision, and F-measure. Thus, the table with the F-measure has the form:

Class 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Recall 0,651 0,783 0,412 0,624 0,537 0,589 0,438 0,696 0,973 0,790

Precision 0,610 0,901 0,553 0,707 0,608 0,749 0,166 0,850 0,327 0,868

F-means 0,629 0,838 0,472 0,663 0,570 0,660 0,241 0,765 0,490 0,827

Table 3.8: F-measure

Based on the data described above, we can draw the following conclusions. Images of

sweaters can be confused with images of raincoats, shirts can be confused with sweaters.

Here are examples of correct and incorrect operation of the program.

Image Recognized as

Table 3.9: Examples
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Conclusion

In this work, we have studied the general information about neural networks used for pattern

recognition, as well as written software for recognizing images of handwritten numbers. Software

consists of two neural networks: the Kohonen neural network and the Hopfield neural network. The

algorithms were tested on the basis of handwritten numbers - MNIST and on the basis of Fashion

MNIST. Testing on different databases has shown the universality of the algorithms. A cluster

analysis was also performed based on this database.

Clustering of handwritten numbers from the MNIST database using a Kohonen neural

network. The optimal number of clusters is defined for each digit. The percentage of vectors from the

test sample falling into the correct cluster for each digit is more than 90%. This means that

clusterization can be used for pattern recognition of digits. The best clusterization is obtained for the

digits 0 and 1 (a-measure is 0.974), the worst clusterization is for the digit 9, and its F-measure is

0.903.

Kohonen neural network training algorithm is parallelized on the GPU using CUDA

technology. Parallelization is performed at the level of the training sample. The acceleration of the

algorithm was approximately 17 times. The proposed approach can be used for clustering big data.

Also, the training of the Kohonen neural network is parallelized using OpenMP. The acceleration of

the algorithm in this case is an average of 5 times. The efficiency of parallelization on OpenMP on

different number of processors was analyzed. It was concluded that the use of CUDA is more

effective.

In this work, we propose a Hopfield neural network for recognizing handwritten numbers.

Cluster centers constructed applying a Kohonen neural network served as objects to remember.

For the Hopfield neural network, two methods were studied and analyzed to compare 2

images. As a conclusion, we can say that the method 1 for recognizing images of handwritten

numbers gives better results than method 2. This is because method 2 does not take into account

that the image can be shifted: it can be positioned higher or lower, to the right or to the left. Also,

when recognizing numbers, numbers often contain elements of each other. When testing algorithms

on a dataset with images of clothing, the second method gave better results. The percentage of

recognition (digits) when using the first method is 74%, and when using the second method is 64%.

The software was implemented in C#. The training of the Kohonen neural network and its

parallelization was also performed in C++. This paper also shows the process of software

development and describes the individual stages of work.

Further research suggests improving the software, as well as using it not only for images of

handwritten numbers, but also generalize it to different types of images.
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