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I. IDENTIFICATION DATA
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Type of thesis : master
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis deals with the problem of pattern recognition using a hierarchical neural network. This task is very popular. The
work uses a recurrent neural network – Hopfield neural network, that is close to the work of the brain's memory. The
Kohonen neural network is also used, which is an auxiliary stage. The cluster analysis carried out in this work can answer
some questions related to errors in pattern recognition by neural networks. All research points to the difficulty of this task.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The author explores the problem of image recognition using neural networks. In this paper, we studied neural networks,
which are currently widely used. A hierarchical neural network was constructed, consisting of the Kohonen neural network
and the Hopfield neural network. The author also proposed two methods for determining the similarity of two images. These
methods are used in the Hopfield neural network. The work of neural networks is analyzed and compared. A program with a
convenient graphical interface was also developed. Based on the results of the Kohonen neural network, a cluster analysis
was performed. Its results explain errors in pattern recognition by neural networks. Also the training of the Kohonen neural
network was parallelized using CUDA and OpenMP technology. The thesis as a whole is performed at a high level, although
some aspects are not properly discussed.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
Existing approaches to the solving the problem were analyzed. A mathematical method for the proposed model is
comprehensively described and correct.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The author has conducted a large study of existing technologies and approaches to solve this problem. The author correctly
used the acquired skills.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The dissertation is well designed and organized. A large number of images and tables make the results clearer. But some
sentences are too long and this makes it difficult to perceive this information
in the text.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Judging by results, the task was completely solved. Performance evaluation of the proposed algorithm showed good results.
Testing algorithms on different data sets has shown the universality of the algorithms

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The thesis, in its content, corresponds to the chosen topic and tasks. However, some questions are remained
open:
1. How can you improve neural networks for pattern recognition?
2. How can large cluster intersections be avoided?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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The sources are selected correctly and quoted correctly. Some of the sources are recent, which is very good for this work.
But sources that are not recent are also used, which is not good for machine learning, since it is a rapidly changing field
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